

法人名	社会福祉法人 尚徳会
施設名	特別養護老人ホームとよおかの里
会計単位名	社会福祉法人 尚徳会

## 事業活動計算書

(自平成29年4月1日 至平成30年3月31日)

(単位:円)

	勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	備考	
サービス活動増減の部	収益					
	介護保険事業収益	1,197,574,419	1,164,877,397	32,697,022		
	施設介護料収益	529,949,816	512,432,144	17,517,672		
	居宅介護料収益	190,393,922	180,986,753	9,407,169		
	(介護報酬収益)	170,072,431	161,893,791	8,178,640		
	(利用者負担金収益)	20,321,491	19,092,962	1,228,529		
	地域密着型介護料収益	201,620,119	197,922,888	3,697,231		
	(介護報酬収益)	179,030,918	175,070,929	3,959,989		
	(利用者負担金収益)	22,589,201	22,851,959	△262,758		
	居宅介護支援介護料収益	10,180,780	10,432,360	△251,580		
	利用者等利用料収益	265,406,022	263,041,852	2,364,170		
	その他の事業収益	23,760	61,400	△37,640		
	その他の事業収益	145,435	664,872	△519,437		
	その他の事業収益	145,435	664,872	△519,437		
経常経費寄附金収益	85,000	445,000	△360,000			
サービス活動収益計(1)	1,197,804,854	1,165,987,269	31,817,585			
費用	人件費	731,638,213	721,572,548	10,065,665		
	役員報酬	598,223		598,223		
	職員給料	485,398,230	494,327,435	△8,929,205		
	職員賞与	38,510,111	40,696,152	△2,186,041		
	賞与引当金繰入	39,035,238	41,412,044	△2,376,806		
	非常勤職員給与	55,440,360	44,486,074	10,954,286		
	派遣職員費	14,263,947	4,759,021	9,504,926		
	退職給付費用	7,327,113	5,423,913	1,903,200		
	法定福利費	91,064,991	90,467,909	597,082		
	事業費	213,779,554	213,239,796	539,758		
	給食費	70,440,043	67,760,119	2,679,924		
	介護用品費	24,897,037	25,784,005	△886,968		
	保健衛生費	2,923,338	3,157,491	△234,153		
	被服費		39,668	△39,668		
	教養娯楽費	4,293,503	3,898,434	395,069		
	日用品費	3,559,927	3,554,561	5,366		
	水道光熱費	59,992,829	55,802,522	4,190,307		
	燃料費		2,238	△2,238		
	消耗器具備品費	9,426,815	10,414,470	△987,655		
	保険料	3,880,100	3,887,600	△7,500		
	賃借料	28,910,678	32,991,631	△4,080,953		
	車両費	5,122,095	5,616,925	△494,830		
	雑費	333,189	330,132	3,057		
	事務費	127,026,120	123,807,995	3,218,125		
	福利厚生費	6,318,148	7,072,599	△754,451		
	職員被服費	760,248	965,899	△205,651		
	旅費交通費	1,153,731	1,808,786	△655,055		
	研修研究費	849,313	2,467,043	△1,617,730		
	事務消耗品費	2,700,845	3,365,928	△665,083		
	印刷製本費	182,935	255,536	△72,601		
	修繕費	10,333,821	7,239,581	3,094,240		
	通信運搬費	2,867,293	2,959,382	△92,089		
	会議費	341,735	516,806	△175,071		
	広報費	1,168,690	621,385	547,305		
	業務委託費	71,962,725	64,176,890	7,785,835		
	手数料	729,140	794,255	△65,115		
	保険料		181,890	△181,890		
	賃借料	48,816		48,816		
	土地・建物賃借料	17,774,700	17,539,810	234,890		
	租税公課	81,850	15,700	66,150		
	保守料	7,065,973	7,754,189	△688,216		
	渉外費	661,620	3,978,843	△3,317,223		
	諸会費	1,031,990	1,003,768	28,222		
	雑費	992,547	1,089,705	△97,158		
	利用者負担軽減額	220,832	280,433	△59,601		
	減価償却費	131,455,890	125,493,532	5,962,358		
	国庫補助金等特別積立金取崩額	△43,493,778	△43,740,182	246,404		
	サービス活動費用計(2)	1,160,626,831	1,140,654,122	19,972,709		
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	37,178,023	25,333,147	11,844,876		
	サービス活動外増減の部	収益				
		借入金利息補助金収益	5,120,400	5,120,400		
		受取利息配当金収益	69,017	197,125	△128,108	
		その他のサービス活動外収益	3,556,355	3,248,938	307,417	
		受入研修費収益	379,126	302,452	76,674	
利用者等外給食収益		1,133,590	1,141,426	△7,836		
雑収益		2,043,639	1,805,060	238,579		
サービス活動外収益計(4)		8,745,772	8,566,463	179,309		
費用						
支払利息		13,434,723	14,459,234	△1,024,511		
その他のサービス活動外費用	136,156	53,564	82,592			
利用者等外給食費	6,156	3,564	2,592			
雑損失	130,000	50,000	80,000			
サービス活動外費用計(5)	13,570,879	14,512,798	△941,919			
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	△4,825,107	△5,946,335	1,121,228			
経常増減差額(7)=(3)+(6)	32,352,916	19,386,812	12,966,104			
特別増減の部	収益					
	固定資産受贈額	208,620		208,620		
	固定資産受贈額	208,620		208,620		
	特別収益計(8)	208,620		208,620		
	費用					
	固定資産売却損・処分損	164,779		164,779		
	車両運搬具売却損・処分損	1		1		
	器具及び備品売却損・処分損	164,778		164,778		
	国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等)		△68,011,265	68,011,265		
	特別費用計(9)	164,779	△68,011,265	68,176,044		
特別増減差額(10)=(8)-(9)	43,841	68,011,265	△67,967,424			
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	32,396,757	87,398,077	△55,001,320			
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	827,660,317	740,262,240	87,398,077		
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	860,057,074	827,660,317	32,396,757		
	基本金取崩額(14)					
	その他の積立金取崩額(15)					
	その他の積立金取崩額					
その他の積立金積立額(16)						
その他の積立金積立額						
次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	860,057,074	827,660,317	32,396,757			